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OILAVIY HUQUQIY MUNOSABATLAR. NIKOH TUZISH TARTIBI VA  

NIKOH TUZISHGA MONELIK QILADIGAN HOLATLAR 
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Annotatsiya: Maqolada оilaviy huquqiy munosabatlar, nikoh tuzish tartibi va  

nikoh tuzishga monelik qiladigan holatlarning ahamiyati tahlil etilgan. 
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Аннотация: В статье проанализирована значение  семейных 

правоотнощений, порядок заключения брака и обстоятельства, припятствующие 

заключению брака . 
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Oilaviy huquqiy munosabatlar muayyan o’ziga xoslikka ega. Ular voqea 

(hodisa)lardan, xususan uning holati kabi turlaridan iborat yuridik faktlardan kelib 

chiqadi. Modomiki bola tug’ilishi, qarindoshlik holati va shu kabi voqea (hodisa)lar 

inson irodasidan tashqari huquqiy oqibatlarni keltirib chiqarar ekan, ular 

ishtirokchilarining o’zaro huquq va majburiyatlari ham asosan ular ishtirokchilari 

irodasi bo’yicha emas, balki qonun ko’rsatmasi bo’yicha shakllanadi. Masalan,  

qonunda ota-onalarning o’z voyaga yetmagan bolalariga nisbatan ega bo’lishi kerak 

bo’lgan huquq va majburiyatlari aniq belgilab qo’yilgan va ularni tomonlar irodasi 

bo’yicha o’zgartirishga yo’l qo’yilmaydi.  

Shu bilan birga oilaviy huquqiy munosabatlarning ular ishtirokchilarining irodasi 

bo’yicha kelib chiqadi. Bu turdagi huquqiy munosabatlarda ularning sub’ektlari 

nafaqat o’zlariga tegishli huquq va majburiyatlarni ko’ngilli ravishda qabul qiladilar, 

balki, qoida tariqasida, istalgan paytda o’z hohishiga ko’ra ular mazmunini 

o’zgartirishlari mumkin. Shu jihatdan olib qaralganda er-xotinlarning qonunda 

o’rnatilgan doiralarda o’z huquq va majburiyatlarini, xususan o’z mulkining u yoki bu 

haqiqiy tartibotini erkin va teng aniqlashlari asosida nikoh huquqiy munosabatlari 

oddiy holat hisoblanadi.  
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Nikoh fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd etish organlarida tuziladi. 

Diniy rasm-rusumlarga binoan tuzilgan nikoh huquqiy ahamiyatga ega emas. 

Nikoh tuzish nikohlanuvchilarning fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd etish 

organlariga ariza berganlaridan keyin bir oy o’ttach, shaxsan ularning ishtirokida 

amalga oshiriladi. 

Uzrli sabablar bo’lganda fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd etish organi bir 

oy o’tgunga qadar nikoh tuzishga ruxsat berishi mumkin. 

Alohida hollar (homiladorlik, bola tug’ilishi, bir tarafning kasalligi va 

boshqalar)da nikoh ariza berilgan kuni tuzilishi mumkin. 

Nikoh tuzish fuqarolik holati dalolatnomalarini davlat ro’yxatidan o’tkazish 

uchun belgilangan tartibda amalga oshiriladi. 

Nikoh tuzish ixtiyoriydir. Nikoh yoshi erkaklar uchun o’n sakkiz yosh, ayollar 

uchun o’n yetti yosh etib belgilanadi. 

Uzrli sabablar bo’lganida, alohida hollarda nikohga kirishni hohlovchilarning 

iltimosiga ko’ra nikoh davlat ro’yxatidan o’tkaziladigan joydagi tuman, shahar hokimi 

nikoh yoshini ko’pi bilan bir yilga kamaytirishi mumkin. 

Nikoh tuzishga: 

-loaqal bittasi ruyxatga olingan boshqa nikohda turgan shaxslar o’rtasida; 

nasl-nasab shajarasi bo’yicha to’g’ri tutashgan qarindoshlar o’rtasida, tug’ishgan 

va o’gay aka-ukalar bilan opa-singillar o’rtasida, shuningdek farzandlikka oluvchilar 

bilan farzandlikka olinganlar o’rtasida; 

-loaqal bittasi ruhiyat buzilishi (ruhiy kasalligi yoki aqli zaifligi) sababli sud 

tomonidan muomalaga layoqatsiz deb topilgan shaxslar o’rtasida yo’l qo’yilmaydi. 

Nikohlanuvchi shaxslarni tibbiy ko’rikdan o’tkazish, shuningdek tibbiy-irsiy 

hamda oilani rejalashtirish masalalari bo’yicha maslahat berish nikohlanuvchi 

shaxslarning roziligi bilan davlat sog’liqni saqlash tizimi muassasalari tomonidan 

amalga oshiriladi. 

Nikohlanuvchi shaxsni ko’rikdan o’tkazish natijalari shifokor siri hisoblanadi va 

u nikohlanuvchi shaxsga faqat ko’rikdan o’tgan shaxsning roziligi bilan bildirilishi 

mumkin. 

Er va xotinning nikoh davomida orttirgan mol-mulklari, shuningdek nikoh qayd 

etilgunga qadar, bo’lajak er-xotinning umumiy mablag’lari hisobiga olingan mol-

mulklari, agar qonun yoki nikoh shartnomasida boshqacha hol ko’rsatilmagan bo’lsa, 

ularning birgalikdagi umumiy mulki hisoblanadi. 

Er va xotinning nikoh davomida orttirgan mol-mulklari jumlasiga (er va xotinning 

umumiy mol-mulkiga) er va xotin har birining mehnat faoliyatidan, tadbirkorlik 

faoliyatidan va intellektual faoliyat natijalaridan orttirgan daromadlari, ular tomonidan 

olingan pensiyalar, nafaqalar, shuningdek maxsus maqsadga mo’ljallanmagan boshqa 

pul to’lovlari (moddiy yordam summasi, mayib bo’lish yoki salomatligiga boshqacha 
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zarar yetkazish oqibatida mehnat qobiliyatini yo’qotganlik munosabati bilan 

yetkazilgan zararni qoplash tarzida to’langan summalar va boshqalar) kiradi. Er va 

xotinning umumiy daromadlari hisobiga olingan ko’char va ko’chmas ashyolar, 

qimmatli qogozlari, paylari, omonatlari, kredit muassasalariga yoki boshqa tijorat 

tashkilotlariga kiritilgan kapitaldagi ulushlari hamda er va xotinning nikoh davomida 

orttirgan boshqa har qanday mol-mulklari, ular er yoki xotindan birining nomiga 

rasmiylashtirilgan yoxud pul mablag’lari kimning nomiga yoki er va xotinning qaysi 

biri tomonidan kiritilgan bo’lishidan qat’iy nazar ular ham er va xotinning umumiy 

mol-mulki hisoblanadi. 

Er-xotindan birining vafoti yoki sud ulardan birini vafot etgan deb e’lon qilishi 

oqibatida nikoh tugaydi. 

Nikoh er-xotindan biri yoki har ikkalasining arizasiga muvofiq nikohdan ajratish 

yo’li bilan, shuningdek sud tomonidan muomalaga layoqatsiz deb topilgan er yoki 

xotinning vasiysi bergan arizaga muvofiq tugatilishi mumkin. 

Nikohdan ajratish sud tartibida, O’zbekiston Respublikasi Oila Kodeksining 42 

va 43-moddalarida nazarda tutilgan hollarda esa, fuqarolik holati dalolatnomalarini 

qayd etish organlarida amalga oshiriladi. 

Xotinining homiladorlik vaqtida va bola tug’ilganidan keyii bir yil mobaynida er 

xotinining roziligisiz nikohdan ajratish to’g’risida ish qo’zg’atishga haqli emas. 

Nikohdan ajratish to’g’risidagi ishlar sud tomonidan O’zbekistan Respublikasi 

Fuqarolik protsessual kodeksida da’vo ishlarini hal qilish uchun belgilangan tartibda 

ko’rib chiqiladi. 

Bolaning shu onadan tug’ilganligi (onalik) fuqarolik holati dalolatnomalarini 

qayd qilish organi tomonidan tibbiy muassasining hujjatlariga ko’ra, bola tibbiy 

muassasada to’g’ilmagan holda esa, boshqa dalillarga asosan belgilanadi. 

Ayolning nikoh tuzilgandan keyin yoki erining o’limi, nikohdan ajratilganligi 

yoxud nikoh haqiqiy emas deb topilganligi tufayli nikoh tugaganidan so’ng yuz kun 

ichida to’g’ilgan bolasi nikohda tug’ilgan bola hisoblanadi. 

Agar nikoh tugaganidan keyin uch yuz kun ichida bola tug’ilsa va bu davrda ayol 

yangi nikohga kirgan bo’lsa, bola yangi nikohda to’g’ilgan hisoblanadi. Bunday 

hollarda sobiq er yoki uning ota-onasi bolaning nasl-nasabi xususida nizolashish 

huquqiga ega. 

Bolaning onasi bilan nikohda bo’lmagan shaxsning otaligi o’zini bolaning otasi 

deb tan olgan shaxs va onaning fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd qilish organiga 

birgalikda topshirgan arizasiga binoan belgilanadi. 

Ona vafot etganda, sud tomonidan muomalaga layoqatsiz deb topilganda, onaning 

qaerdaligini aniqlash imkoniyati bo’lmaganda yoki u onalik huquqidan mahrum 

qilinganda, otalik vasiylik va homiylik organi bilan kelishilgan holda o’zini bolaning 

otasi deb tan olayotgan shaxsning arizasiga binoan belgilanadi. 

http://www.newjournal.org/
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Bolaning otasi sud tomonidan muomalaga layoqatsiz deb topilgan bo’lsa, otalikni 

belgilash to’g’risidagi arizani uning nomidan vasiylik va homiylik organining ruxsati 

bilan uning homiysi berishi mumkin. 

Ota-ona (ularning biri) quyidagi hollarda: 

-ota-onalik majburiyatlarini bajarishdan bosh tortsa, shu jumladan aliment 

to’lashdan bo’yin tovlasa; 

-uzrsiz sabablarga ko’ra o’z bolasini tug’ruqxona yoki boshqa davolash 

muassasasidan, tarbiya, aholini ijtimoiy himoyalash muassasasi va shunga o’xshash 

boshqa muassasalardan olishdan bosh tortsa; 

-ota-onalik huquqini suiste’mol qilsa, bolalarga nisbatan shafkatsiz muomalada 

bo’lsa, jumladan jismoniy kuch ishlatsa yoki ruhiy ta’sir ko’rsatsa; 

-muttasil ichkilikbozlik yoki giyovandlikka mubtalo bo’lgan bo’lsa; 

-o’z bolalarining hayoti yoki sog’ligiga yoxud eri (xotini)ning hayoti yoki 

sog’ligiga qarshi qasddan jinoyat sodir qilgan bo’lsa, ota-onalik huquqidan mahrum 

qilinishi mumkin. 

Ota-onalik huquqidan mahrum qilish sud tartibida amalga oshiriladi. 

Ota-ona hayotligida bolalar ularning mol-mulkiga nisbatan mulkdor bo’lish 

huquqiga ega emas. 

Ota-ona ham voyaga yetmagai bolalarning mol-mulkiga nisbatan mulkdor bo’lish 

huquqiga ega emas. 

Ota-ona va bolalarning ular o’rtasidagi umumiy mol-mulkka bo’lgan mulk huquqi 

O’zbekiston Respublikasi Fuqarolik kodeksi bilan belgilanadi. 

Voyaga yetmagan bolalar o’z ota-onasidan va boshqa shaxslardan qonunda 

nazarda tutilgan miqdorda va tartibda ta’minot olish huquqiga ega. Voyaga yetmagan 

bolalar ta’minoti uchun olingan mablag’, pensiya, nafaqa uning otasi yoki onasi 

tasarrufida bo’lib, bolaning ta’minoti, tarbiyasi va ta’lim olishi uchun sarflanishi kerak. 

Ota-ona va bolalarning alohida-alohida mulki bo’lishi mumkin va birga yashab 

turganda ular bir-birlarining roziligi bilan bunday mulkka egalik qilishlari va undan 

foydalanishlari mumkin. 

Ota-ona va o’n to’rt yoshga to’lgan voyaga yetmagan bolalar o’rtasida qonunda 

belgilangan tartibda umumiy mulk huquqi vujudga kelishi mumkin. 

Ota-ona va voyaga yetmagan bolalar umumiy mol-mulkni vujudga keltirish 

tug’risida kelishuv tuzishlari mumkin. 

Ota-ona va voyaga yetmagan bolalarning umumiy mol-mulkka egalik qilish, 

undan foydalanish va uni tasarruf etish huquqi fuqarolik qonun hujjatlarida belgilangan 

tartibda amalga oshiriladi. 

Voyaga yetmagan bolalariga ta’minot berish majburiyatini ixtiyoriy ravishda 

bajarmagan ota (ona)dan sudning hal qiluv qaroriga asosan aliment undiriladi. 

http://www.newjournal.org/
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Voyaga yetmagan bolalarga aliment to’lash haqida ota-ona o’rtasida kelishuv 

bo’lmaganda yoki aliment ixtiyoriy ravishda to’lanmaganda va ota-onadan birortasi 

ham aliment undirish to’g’risida sudga da’vo bilan murojat qilmagan hollarda, vasiylik 

va homiylik organlari voyaga yetmagan bolaning ta’minoti uchun ota yoki onadan 

qonunda belgilangan miqdorda aliment undirish to’g’risida da’vo qo’zg’atishga 

haqlidir. 

Voyaga yetmagan bolalariga aliment to’lash va ularga ta’minot berishda ota-

onaning majburiyatlari tengdir. 

Voyaga yetgan, mehnatga layohatsiz, yordamga muhtoj bolalariga ta’minot 

berishda ota-onaning majburiyatlari tengdir. 

Agar voyaga yetmagan bolalariga ta’minot berish haqida ota-ona o’rtasida 

kelishuv bo’lmasa, ularning ta’minoti uchun aliment sud tomonidan ota-onaning har 

oydagi ish haqi va (yoki) boshqa daromadining bir bola uchun - to’rtdan bir qismi; uch 

va undan ortiq bola uchun - yarimisi miqdorida undiriladi. Bu to’lovlarning miqdori 

taraflarning moddiy yoki oilaviy ahvolini va boshqa e’tiborga loyiq holatlarni hisobga 

olgan holda sud tomonidan kamaytirilishi yoki ko’paytirilishi mumkin. 

Har bir bola uchun undiriladigan aliment miqdori qonun hujjatlari bilan 

belgilangan eng kam ish haqining uchdan bir qismidan kam bo’lmasligi kerak.  

Ota-ona voyaga yetgan mehnatga layoqatsiz, yordamga muhtoj bolalariga 

ta’minot berishi shartdir. 

Aliment to’lash shart bo’lgan shaxs alimentni ixtiyoriy ravishda shaxsan yoki o’z 

arizasiga muvofiq ishlab turgan joyida yoxud pensiya, nafaqa, stipendiya va boshqa 

turdagi mablag’ olayotgan joyida to’lanadi.  

Alimentning ixtiyoriy ravishda to’lab turilishi aliment undiruvchini xoxlagan 

vaqtda aliment undirish haqida ariza bilan sudga murojaat qilish huquqidan mahrum 

etmaydi. 

Aliment olish huquqiga ega bo’lgan shaxs, aliment talab qilish huquqi vujudga 

kelganidan so’ng qancha muddat o’tganidan qat’iy nazar, xoxlagan vaqtda aliment 

undirish to’g’risidagi talab bilan sudga murojaat qilishga haqlidir. 

Aliment da’vo taqdim etilgan kundan boshlab undiriladi. 
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